
                                                                                                                                52203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE  8 agosto 2023, n. 138
Autorizzazione al riutilizzo per usi irrigui delle acque reflue affinate dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Corsano. Reg (UE) 2020/741, D.lgs. n.152/2006, DL 39/2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 – 
Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare 
l’articolazione in Dipartimenti – Sezioni – Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche 
nell’ambito del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

• l’AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015”. 
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

• la DGR n. 1669 del 30/10/2017 con la quale è stata affidata la direzione della Sezione Risorse Idriche 
all’Ing. Andrea Zotti, da ultimo prorogata con DGR 1424 del 01/09/2021;

• la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l’incarico di direzione della 
Sezione Risorse Idriche all’Ing. Andrea Zotti;

• la D.G.R. n. 56 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione dei Servizi della 
Giunta regionale;

VISTI ALTRESÌ:

• il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte 
Terza dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela 
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella 
Sezione II “Tutela delle acque dall’inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle 
autorizzazioni agli scarichi delle acque reflue;

• l’Allegato 5 alla parte III del predetto Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli 
scarichi idrici”;

• l’aggiornamento del PTA 2015-2021 approvato definitivamente con Delibera di Consiglio Regionale n. 
154 del 23/05/2023;

• gli artt. 75 e 124 del richiamato d.lgs. 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che 
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di 
depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;

• la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per 
quanto di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n. 
18/2012;

• l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 
scarichi di cui alla parte III del d.lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 



52204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

LR 17/2000 così come da ultimo modificato con LR n. 32/2022, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. 
ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

• il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque 
reflue urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti 
Regionali 3 e 5 del 1989;

• il DM 12/06/2003 n. 185 recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue;
• il RR 18/04/2012 n. 8 “Norme e misure per il riutilizzo delle acque reflue depurate Dl.gs. n.152/2006, 

art. 99, comma 2. Legge Regione Puglia n. 27 del 21/2008, art.1, comma 1, lettera b);
• il Regolamento (UE) 200/741 del 25/05/2020 recante disposizioni minime per il riutilizzo delle acque 

reflue affinate;
• il DL 14/04/2023, n. 39 (convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1 L 13 giugno 2023, n. 68) 

recante disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento e l’adeguamento 
delle infrastrutture idriche;

• la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:

• il Comune di Corsano ha realizzato ed è proprietario di un impianto di affinamento per il riutilizzo in 
agricoltura delle acque reflue, individuato come un comparto di trattamento terziario, strettamente 
connesso con l’impianto di depurazione dei reflui urbani a servizio dell’agglomerato di Corsano, allo 
stato attuale gestito dall’AQP S.p.A., in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato;

• l’impianto di affinamento è stato avviato all’esercizio e assunto in gestione da AQP S.p.a. fin dal 
18.06.2010, allorquando fu sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, l’AQP S.p.a., il Comune 
di Corsano (capofila), il Comune di Alessano, il Comune di Tiggiano, l’AIP, l’ARPA Puglia e la Provincia di 
Lecce al fine del riutilizzo in agricoltura delle acque depurate, secondo specifico programma di riutilizzo 
predisposto dal Comune di Corsano;

• questa Sezione, con AD n. 74 del 04/04/2017, ha rilasciato sia l’autorizzazione provvisoria allo scarico 
dell’effluente del depuratore consortile a servizio dell’agglomerato di Corsano, sia l’autorizzazione 
provvisoria al riutilizzo delle acque reflue affinate nel comprensorio irriguo gestito dal Comune di 
Corsano;

• l’AQP, con nota prot. 67307 del 15/06/2017, ha trasmesso le attestazioni richieste nel titolo autorizzativo 
allo scarico;

• l’AQP, con nota prot. 8103 del 23/01/2018, ha trasmesso il piano di gestione speciale ex RR n. 13/2017;
• l’AQP, con nota prot. 9573 del 25/01/2018, ha chiesto il rinnovo del titolo autorizzativo allo scarico e 

quello relativo al riutilizzo delle acque reflue affinate;
• l’AQP, con nota prot. 86562 del 29/08/2018, ha trasmesso il piano di gestione ex RR n. 13/2017;
• la scrivente Sezione, con nota prot. 12003 del 17/10/2018, ha richiamato il Comune di Corsano ad 

ottemperare alle prescrizioni indicate nell’AD n. 74 del 04/04/2017;
• il Comune di Corsano, con nota del 28/01/2019, acquisita in atti al prot. 1166 del 30/01/2019, ha 

riscontrato solo parzialmente la nota di sollecito della Regione;
• la Regione Puglia con DGR n. 1585 del 02/09//2019 ha approvato il Piano di Gestione e lo schema di 

protocollo d’intesa ai sensi del RR n. 8/2012;
• il Comune di Corsano, con nota prot. 2694 del 08/04/2020, ha trasmesso la documentazione indicata 

nell’AD n. 74/2017;
• a seguito dell’entrata in vigore del Reg (UE) 2020/741 e del DL 39/2023, l’AQP, in qualità di gestore 

dell’impianto di affinamento di Corsano, con nota prot. 44607 del 28/06/2023, ha depositato il “Piano 
di gestione dei rischi connessi al riutilizzo delle acque affinate”, nel prosieguo PdGR, chiedendo 
l’attivazione della procedura autorizzativa introdotta dall’art. 7 del precitato DL 39/2023;

• la scrivente Sezione, con nota prot. 8002 del 30/06/2023, ha avviato il procedimento unico ex art. 7 del 



                                                                                                                                52205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

DL 39/2023, indicendo la conferenza di servizi decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona 
ai sensi dell’art. 14 ter della L. n. 241/1990 e ss. mm. ii, e convocando la prima riunione il giorno 
13/07/2023;

CONSIDERATO CHE:

• in data 13/07/2023 si è svolta la prima seduta di Cds, giusto verbale trasmesso con nota prot. 8439 
del 14/07/2023; in tale occasione Arpa e Regione hanno valutato positivamente il PdGR predisposto 
da AQP, chiedendo di aggiungere al paragrafo 7.2.1 del Piano quanto indicato a verbale; il Comune 
di Corsano ha condiviso senza osservazioni la parte del piano predisposto da AQP che riguardava il 
sistema di distribuzione e riutilizzo irriguo delle acque affinate; il rappresentante di AIP ha condiviso 
in linea di massima il piano di gestione dei rischi, riservandosi di inviare un parere entro i termini della 
cds;

• al fine di consentire l’acquisizione dei pareri di AIP e dell’Asl competente, la Regione ha concordato con 
i presenti di convocare la seconda ed ultima riunione di cds per il giorno 01/08/2023;

• il giorno 01/08/2023 si è svolta la seconda ed ultima seduta di Cds, giusto verbale trasmesso con nota 
prot. 9292 del 01/08/2023; in tale occasione è stato acquisito il parere favorevole di Asl (prot. 109858 
del 25/07/2023) ed il parere favorevole di AIP (prot. 4479 del 17/07/2023);

• la Regione, in ragione delle posizioni favorevoli emerse, ha concluso i lavori della cds riservandosi 
l’adozione della determinazione conclusiva entro il 12/08/2023;

• l’AQP, con nota prot. 53131 del 03/08/2023, ha trasmesso il PdGR aggiornato;

ATTESO CHE:

• il Reg. (UE) 2020/741 all’art. 6 stabilisce che l’autorizzazione al riutilizzo si basa sul piano di gestione dei 
rischi e specifica tra l’altro quanto segue:

a. la classe o le classi di qualità delle acque affinate nonché la destinazione d’uso delle colture 
per il quale, in conformità dell’allegato I, le acque affinate sono permesse, il luogo di utilizzo, 
l’impianto o gli impianti di affinamento e il volume annuo stimato delle acque affinate da 
produrre;

b. le condizioni relative alle prescrizioni minime per la qualità e il monitoraggio dell’acqua di cui 
all’allegato I, sezione 2;

c. le condizioni relative alle prescrizioni supplementari per il gestore dell’impianto di affinamento, 
stabilite nel piano di gestione dei rischi connessi al riutilizzo dell’acqua;

d. ogni altra condizione necessaria per eliminare eventuali rischi inaccettabili per l’ambiente e 
per la salute umana e animale così da portare qualsiasi rischio a un livello accettabile;

e. il periodo di validità del permesso;
f. il punto di conformità.

• il PdGR predisposto da AQP contiene: tutte le informazioni relative al sistema di riutilizzo (impianto di 
depurazione, affinamento, rete di distribuzione ed utilizzatori finali); i punti di conformità; i soggetti 
responsabili della filiera; i pericoli, gli eventi pericolosi e gli esiti della valutazione del rischio associata 
al riutilizzo; le misure di controllo (barriere e misure preventive); sistema di monitoraggio ambientale, 
protocolli operativi e di controllo, protocolli di emergenza e di comunicazione;

• il PdGR è parte integrante della presente autorizzazione;

CONSIDERATO CHE:

• per effetto dell’art. 22 della LR n. 18/2012, delle LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., 37/2015 e ss. mm. 
ii. e 9/2016, del RR n. 21 del 2019, della LR n. 17/2000, così come da ultimo modificata dall’art. 7 
della LR n. 32/2022, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile come autorità 
preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli agglomerati 



52206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

urbani di cui al PTA; inoltre, unitamente alla Sezione Contenzioso Amministrativo, ha la competenza 
all’irrogazione delle sanzioni amministrative per superamento dei limiti allo scarico e mancato rispetto 
delle prescrizioni impartite con i relativi titoli autorizzativi;

• Arpa Puglia, ai sensi del RR n. 8/2012, è il soggetto preposto all’esecuzione dei controlli di conformità 
presso l’impianto di affinamento;

• le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori 
soggetti deputati al controllo;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal d.lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del d.lgs. n. 118/11)
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di assumere all’unanimità la decisione finale favorevole della Conferenza di Servizi sulla base dei 
pareri acquisiti ai sensi dell’art. 14 ter della L 241/90 e ss.mm.ii.;

2. di autorizzare conseguentemente, ai sensi della Parte III del Dl.gs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss. mm. 
ed ii., dell’art. 22 della Legge Regionale n.18 del 3 luglio 2012, dell’art. 7 del DL 39/2023, del Reg. (UE) 
2020/741, il riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate provenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento di Corsano nel comprensorio irriguo indicato nel PdGR, stabilendo che:

• l’AQP spa è responsabile della gestione dell’impianto di affinamento e del rilascio dei relativi 
reflui affinati nel punto di consegna della rete di distribuzione irrigua;

• il Comune di Corsano è responsabile della rete di distribuzione, dal predetto punto di consegna 
sino agli utilizzatori finali che abbiano avuto l’assenso all’allaccio alla rete, al fine di garantire il 
rispetto di quanto previsto dal presente atto, dal DL 39/2023 e dal Reg. (UE) 2020/741, lungo 
tutta la filiera del riutilizzo;

3. di stabilire che:
• il presente atto disciplinerà il solo riutilizzo delle acque reflue affinate e avrà validità sino al 

31/12/2023 secondo quanto attualmente previsto dall’art. 7 del DL 39/2023; qualora, però, il 
quadro normativo in evoluzione non introduca novità in contrasto con le previsioni del PdGR, 
la validità dell’autorizzazione sarà estesa anche per la campagna irrigua del 2024;

• il PdGR è parte integrante del presente provvedimento;



                                                                                                                                52207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

4. di stabilire che trovano applicazione tutte le previsioni, prescrizioni di base e supplementari, le 
procedure operative, di emergenza e di monitoraggio indicate nel PdGR ed in particolare quanto 
segue:

• le responsabilità dei soggetti interessati sono definite al capito 2 del PdGR;
• come indicato al capito 5 del PdGR, la classe di qualità delle acque affinate che l’impianto è 

in grado di licenziare è quella B; con tale classe di qualità potranno essere irrigate le seguenti 
colture: “colture alimentari da consumare crude la cui parte commestibile è prodotta al di 
sopra del livello del terreno e non è a diretto contatto con le acque affinate; colture alimentari 
trasformate; colture per alimentazione animale (pascolo e colture da foraggio); colture non 
alimentari”;

• come indicato al capito 5 del PdGR, in ragione dell’attuale assenza di un sistema di monitoraggio 
della “Legionella spp” e dei “nematodi intestinali”, è previsto uno specifico divieto di riutilizzo 
delle acque affinate per i seguenti casi:

○	 per l’irrigazione di colture in ambienti confinati (es serre) e/o con l’utilizzo di sistemi di 
erogazione che nebulizzano la vena d’acqua (collegato con il rischio di diffusione aerea per la 
legionella spp);

○	 per l’irrigazione di aree destinate al pascolo o di colture foraggere (collegato al rischio di 
infestazione di elminti);

• la descrizione del sistema di riutilizzo e del luogo di riutilizzo sono contenuti al capito 1 (paragrafi 
1.1, 1.2, 1.3) del PdGR; il programma di utilizzo di cui al paragrafo 1.3.2 del PdGR prevede un 
volume di acque reflue affinate erogabile nella stagione irrigua (giugno-settembre) di circa 
150.000 mc;

• le prescrizioni di base e supplementari definite per il sistema di riutilizzo, nonché i protocolli 
operativi, di emergenza e di monitoraggio che i soggetti responsabili sono tenuti ad applicare 
sono quelli indicati ai capitoli 5, 6, 7 del PdGR;

• i parametri ed i valori limite da accertare saranno quelli di tab. 16 del PdGR secondo le modalità 
e frequenze indicate nella tab. 22 del medesimo PdGR (cfr paragrafo 7.2.1.1 del PdGR); il punto 
di conformità (punto di consegna dall’impianto di affinamento alla rete di distribuzione) è 
quello definito nel PdGR al paragrafo 1.2, vale a dire l’impianto di sollevamento e la vasca di 
accumulo delle acque affinate;

• lo scarico di emergenza dell’impianto di affinamento avviene nello stesso recapito delle acque 
reflue, vale a dire il “Torrente Ricco”, con immissione nel collettore emissario nel punto avente 
le seguenti coordinate nel sistema di riferimento WGS84: Lat. Nord 39°52’26,252” – Long. Est 
18°22’45,421”;

• come indicato al paragrafo 7.2.1.1 del PdGR, anche il Gestore della rete di distribuzione dovrà 
effettuare autocontrolli sulla qualità delle acque distribuite agli utilizzatori finali secondo le 
modalità e frequenze indicate in tab. 22; il Comune di Corsano, in qualità di responsabile 
della distribuzione, dovrà comunicare le coordinate del punto di monitoraggio della qualità 
delle acque individuato sulla rete di distribuzione entro il termine di 30 giorni dalla data di 
ricezione del presente provvedimento;

• come indicato al paragrafo 7.2.2 e connessi sottoparagrafi del PdGR, il Comune dovrà 
effettuare il monitoraggio degli effetti delle acque reflue affinate su suolo e sulle colture 
secondo le modalità e tempistiche ivi indicate; il Comune dovrà comunicare, entro il termine 
di 30 giorni dalla data di ricezione del presente provvedimento, l’esatta posizione delle 
parcelle di controllo individuate nel comprensorio irriguo di riferimento;

• nell’erogazione delle acque affinate dovranno essere osservate le procedure operative/
gestionali indicate al paragrafo 7.1.3 del PdGR;

• i fuori limite di tab. 16 del PdGR dovranno essere gestiti secondo la procedura di emergenza 
di cui al paragrafo 7.3.3 del PdGR;



52208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

6. di impegnare la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione a disporre controlli periodici presso 
l’impianto di depurazione/affinamento e lungo la filiera del riutilizzo al fine di verificare il rispetto 
delle prescrizioni contenute nel presente atto autorizzativo;

7. di impegnare la Sezione di Vigilanza Ambientale unitamente alla Sezione Contenzioso Amministrativo 
della Regione a notiziare la scrivente Sezione, anche con report annuali, delle attività di controllo 
effettuate sull’impianto e delle procedure sanzionatorie attivate a seguito del mancato rispetto delle 
prescrizioni impartite, secondo quanto riportato all’art. 22 del RR n. 8/2012;

8. di stabilire che il mancato rispetto delle disposizioni e delle prescrizioni di cui alla presente 
determinazione e di ogni altra norma di legge o regolamento in materia non espressamente 
richiamate dal presente provvedimento, comporterà, anche su segnalazione di Arpa Puglia e della 
Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione, nonché degli ulteriori soggetti deputati al controllo, 
l’adozione dei provvedimenti di diffida, revoca o sospensione di cui all’art. 130 del Dl.gs. n. 152/06 
e ss. mm., fermo restando l’applicazione delle norme sanzionatorie di cui al titolo V parte terza del 
succitato decreto, da parte dei soggetti competenti;

9. di dare atto che la presente autorizzazione si intende accordata con salvezza dei diritti dei terzi e sotto 
l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di tutela ambientale, in conseguenza il titolare 
dell’autorizzazione allo scarico viene ad assumere la piena ed esclusiva responsabilità per quanto 
riguarda i diritti dei terzi;

10. di precisare che il presente provvedimento non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro 
parere e/o autorizzazione per norma previsti;

11. di dare altresì atto che la Regione Puglia si riserva di modificare ed integrare il presente provvedimento 
in ragione delle criticità che potrebbero verificarsi nel corso di esercizio dello scarico e delle 
segnalazioni che potrebbero pervenire dagli organi preposti al controllo e dagli altri enti interessati;

12. di disporre la notifica a mezzo pec del presente provvedimento all’Aqp S.p.A, all’Autorità Idrica Pugliese, 
alla Sezione Regionale di Vigilanza Ambientale, alla Sezione Regionale Contenzioso Amministrativo, 
all’ARPA Puglia, alla Provincia di Lecce, al Comune di Corsano;

13. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

Avverso il presente Provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ricorso al TAR 
Puglia, ovvero entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

Il presente provvedimento, sarà:

a. conservato e custodito nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale;
b. inviato telematicamente e in formato digitale al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 

Infrastrutture e all’Assessore alle Risorse Idriche;
c. inviato in formato digitale al Segretariato della Giunta Regionale e sempre per il tramite della piattaforma 

informatica regionale;
d. inviato in formato digitale all’Aqp S.p.A, all’Autorità Idrica Pugliese, alla Sezione Regionale di Vigilanza 

Ambientale, alla Sezione Regionale Contenzioso Amministrativo, all’ARPA Puglia, alla Provincia di Lecce, 
al Comune di Corsano;

e. pubblicato all’albo pretorio della Regione Puglia Puglia per il tempo prescritto dalla normativa vigente;
f. pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Gestione delle infrastrutture idrico fognarie 
Emiliano Pierelli

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Andrea Zotti



                                                                                                                                52209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     




























 

1



52210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

   
 

 
 

 

 

 

2



                                                                                                                                52211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 
 

 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



52212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






               



  


 


 










 

4



                                                                                                                                52213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 










 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 





5



52214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 



             









 
                  




   




    

    

 





 




   

               






 



   



 

 



 




    


6



                                                                                                                                52215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 


















       
      
       
       


       
      






  
            




 
 



     


 
    
  


     





 









 

7



52216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 



                 
















8



                                                                                                                                52217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     














 





 

 

 






              


          
            


            


 
              


 
              


   


9



52218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


   














              
              


            


     







 





           





10



                                                                                                                                52219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 

 

           

               





  





   

   

   

  
 

   

   

   

   

   

   

   

 μS/cm  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

11



52220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  





   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   





    










              
               



 
Eptacloro epossido, il valore parametrico è pari a 0,030 μg/L 

  



12



                                                                                                                                52221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     


























































































































































 





 
 













































 


















 




 







 
 







 
































































≤ 
10


≤1
0

≤1
0

≤5


≤ 
10

00


≤ 
1 

uo
vo

 /L


























































































































≤1
0 








































≤ 
10

0




















































































≤ 

10
00


≤ 
1 

uo
vo

 /L


≤1
0 






































≤ 
10

00



≤ 

10
00


≤ 
1 

uo
vo

 /L


≤1
0 






































≤1
0.

00
0


≤ 

10
00


≤ 
1 

uo
vo

 /L


≤1
0 

















































































































































































































































































































































































































































































































 

13



52222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 
              



           




          



   






            
         










                


 







14



                                                                                                                                52223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     




















                 





              






   



              
   





 

15



52224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 











   

            
             




 


 

 

 

 

 

 


   
             


                


16



                                                                                                                                52225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 

 

 




 























        

        

        


        

        


        

        












   

   

   

   

   

   

   

   

   

   





17



52226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 


     


               



  









 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 




      




  
      

              


              

              





             


              

18



                                                                                                                                52227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  
      

              


              

              

              

              
            



             



 

19



52228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 
 



             
       






             










              
          
          
      

            












                





                  





              





20



                                                                                                                                52229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     











          





                 


          














 

 

 

 

 

              








21



52230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    







     
         














              




22



                                                                                                                                52231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     







 



  


              
               

              





 

              


 



 

 

 


            


 

 

 

 

 


            



               
            

              


               

          



23



52232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023







           
  
    
 
           


              

            






  


             


 
           


 
  




              






  

            
           











 






24



                                                                                                                                52233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     












 









 











           


             




             
          

               


25



52234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





            


               





        
    





              






 





               
  
             

  

                







               


             







            



  

26



                                                                                                                                52235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     







           





           


  





             
            


               
  


             



  

                  






             





               


 


 

 



 


 


27



52236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023








 



 
        


 

 












              



 BP ‐ area a bassa pericolosità: aree a bassa probabilità di inondazione; 

 MP ‐ area a pericolosità media: aree a moderata probabilità di esondazione; 

 AP ‐ area pericolosità alta: aree allegate e/o ad alta probabilità di esondazione. 









28



                                                                                                                                52237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     








  




 PG1 ‐ area a media e moderata pericolosità: aree a suscettibilità da frana bassa e media; 

 PG2 ‐ area a pericolosità elevata: aree a suscettibilità da frana alta; 

 PG3 ‐ area pericolosità molto elevata: aree a suscettibilità da frana molto alta. 


      
             





 

29



52238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 




                
           

             


   
        
              

          

   

               




              
         



  



            





           



          















            

30



                                                                                                                                52239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





                





           
   






 

 

 

 







               


           
          

      


             



           

     



           








31



52240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023














               




 R2 ‐ rischio medio: sono possibili danni minori agli edifici, infrastrutture e al patrimonio ambientale 



 
           


 
            






 

32



                                                                                                                                52241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     










 






 


 



 
       




 
     


             


     


 

 

 

33



52242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





                



               








 
              









  

 
      



 

     
     
   



 

      

    


34



                                                                                                                                52243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  

  


      
     






      
     





     


       


     


       


     


       





 





        






    
 





    
     






     







     







     


        
   




     






        


  


     
 

        

35



52244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  



 
 

      





      





     
 


    
     





     



      



    
      


      



     



    
      



 
      


     
        



      
     


      
   



  



      


  


 


      


 





      


     
     


 

    
      
      
     




36



                                                                                                                                52245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     







 

 

                


 


              





               
              




















                  



37



52246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023










 

38



                                                                                                                                52247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     






 



 





 
              


 




 



        




 
             




 





 



 

39



52248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





       







  



             




 


            
          
             



              
          


     
           

        



   
















   

  

   



  



40



                                                                                                                                52249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     








 
  




 


 
 



 
  




  


 


 




   








  


 


   







 
 
 





 
 


 



 






   




 





 
 

41



52250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023








 


 



 



 





 
 








 


 


 





 


 
 





 












 
 


 
 






 



 


 


 
 













 
 
 
 








 

42



                                                                                                                                52251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     






               

             
  



            



                




              







 


            
            


43



52252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023











              








       
       

       
       

       
       

       
       

      
      

       
       

      
     

     
      

      
     

     
      

       
       

       
       

       
      

      
      

































 





































44



                                                                                                                                52253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     


































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































45



52254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





          













 

 





























     
     

     
     

           
           

     
     

    
    

     
     

           
          

          
           

           
          

          
     

     
     

     
     

     
     

    
    

 















































































































































46



                                                                                                                                52255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     




















































 

 

 





 





 

 

 












                


47



52256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023








    



 

48



                                                                                                                                52257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     









                

















         









  



 
     
      






 

      
    
 
  





      
      
         
    
     
    
   


     



       

             
             


49



52258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 


 







  





   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


 μS/cm  


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   

50



                                                                                                                                52259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  







   

   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


51



52260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  





   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


            

            


                
Eptacloro ed Eptacloro epossido, il valore parametrico è pari a 0,030 μg/L; 

 

52



                                                                                                                                52261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     






       











  














 





 















  






























 





















 






 





 






53



52262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  







 











































 











































 







54



                                                                                                                                52263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  





































 
 










 






  
























  






























              

            



55



52264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






           







 
             

            
            






 














 





 

      
      


 








 

      



 




     
     


 






  

 ≥
  




    
   
   








56



                                                                                                                                52265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  


     
  




     
      


 

   








   


    

    

   
      
     
     
   




















 

   
    
  






 





 

   
      
     













 

57



52266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






      
    

    
  

     


 






























 




 


 







  





















 

 

 




   


     








    


 


58



                                                                                                                                52267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  




     


   
     

   
  


    




   


     







    


   






    


    
   


















    


 

     
   


   


      





    


59



52268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  

 


 
    
   
    




    


   





    


   


   
   


 

 

60



                                                                                                                                52269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





       






          





 


 


                




 









  




 

 
    






 



 
     



 
      





61



52270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023






  




      

      
   
   





       


     


       


 


 


 

     






 




     



            



 
             




 


           


62



                                                                                                                                52271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 
            
              
         


            


 

 


             


 

           
  
              
 


 


 

          



            


          


 
               

          



 



            

               



 


63



52272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023








 

 



            




 



 

64



                                                                                                                                52273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 


     








 
              





            


                 




  





   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


 μS/cm  


   


   


   


65



52274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





  





   


   


   


   


   


   


   


   

   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


66



                                                                                                                                52275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





  





   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   


   




             

    


 
Eptacloro epossido, il valore parametrico è pari a 0,030 μg/L; 

 

            




67



52276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





              


 



 




 





 


  



 






 











 

  












 















 
            





 

68



                                                                                                                                52277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 


           


     



                














            

















  


      

     

 
























69



52278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023








                







 

 



 





         



 

 







 


 


 




 


              




 


 

 
      

70



                                                                                                                                52279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     





 




     




       
      


 

      
      





    
       


      
    
       





 


            


 

 

 

 













  
         




71



52280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023





 


  



              
          






           


72


